Dompnus Petrus, filius domini regis et dompne Theresie, tenet:
Soss: VI cavallerias.
Pena cum pedagio: XVI cavallerias.
Alcovierre: II cavallerias.
Loarre: II cavallerias.
Bolea, quando ent solutus Atho de Elsuno, qui tenet eam in pignore: III 

cavallerias.
Alpuent: II cavallerias.
Suma: XXVIII cavallerias.
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[1272, septiembre, 25. Sin lugar.]

VII kalendas octobris, dedit dominus rex pro honore dompno Iacobo et 
dompno Petro:

Terol.

Hoc est compotum quod dominus rex fecit in Barchinona super facto 
azemilarum domni Iacobi et dompni Petri, filiorum suorum.

Primerament, XVII cavalleries en el peatge de Teraçona, que no dan 
azembles.

Item, XV cavallerias de Pina, del portazgo.

Item, VI cavallerias sobre Borga.

Item, VI cavallerias sobr’els moros.

Suma XLIIII cavalleries, que deven fer LXXX VIII azembles, que fan les 
dites azembles a […] LXXX solidos de jaqueses que deu tornar lo senyor rey 
a don Iacobo e a don Pero.

Bernardus Guillermi de Entenza [tenet]:

Seraynnena cum aldeis suis et cum mercato, molendinis et furnis: X ca-
vallerias.

Item, in peyta eiusdem: II cavallerias.

Berbegal: IIIIor cavallerias.

Item, in peyta eiusdem: IIIIor cavallerias, emendam Pertuse, qua tenebat 
abbas […].

[Tachado: Lagunarota: IIII cavallerias]

Barbastre: IIII cavallerias.

Raro, Favana [et] Sotero: II cavallerias. Dicit Bernardus Guillermi quod 
non valent nec mediam cavalleriam. Redditu sunt haec loca filiis Gondissalvi 
Luppi de Pomar.

In peyta eorumdem: II cavallerias.

Auhuerro [et] Seguron: I cavalleria.

Ansso: II cavallerias.

Item, in peyta eiusdem: II cavallerias.

Echo: II cavallerias.
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Pozant: media cavalleria.

[Tachado: Alquezar.]

Jacca: XIIII cavallerias, sitis iuderis iste locus fuit sibi additus de honore 
Ferrando Sancii.

Tamarit: I cavalleria.

Campfranch: I cavalleria.

[Tachado: Castrum et villam de Nabal: Bernadus Guillermi de Entença.]

Item, Adeymuz: II cavallerias. Fuit […] assignatus […] kalendas febrerii.

[Al margen derecho: Quod non devent azemblas unquam concesit eis do-
minus rex.]

[Al margen derecho: VIIIª kalendas aprilis anno domini M CC LXX VIº, 
emendavit dominus rex Bernardi Guillermi de Entenza VII mille solidos iac-
censes pro IIII cavalleriis peyte Berbegali, quas non habuerat, et pro IIII 
cavalleriis Legunerote et pro IIIIº [ca]valleriis de Raro et de Favana et de So-
tero, et pro II cavalleriis […] de Olsone quas non habuerent, et mille solidos 
pro duabus cavalleriis […] Seraynnene, quas dominus rex dimiseret et sic 
in isto exercitu sarracenorum regi debet servire: LIII cavallerias et media.]

Ferrandus Sancii tenet:

Iacca, cum demedio pedagio, almudino et caldaria mercurio, ac iudeis: 
XVI cavallerias.

Alquezar: V cavallerias.

Item, in peyta eiusdem: IIII cavallerias.

Nabal: XV cavallerias, de quo debet de tempore preterito computare et 
ab hac die in antea recipere in honorem.

Bespen [et] Gestau: I cavalleria.

Item, in peyta ipsorum locorum: I cavalleria.

Val de Breoto [et] Torla: I cavalleria.

Item, in peyta ipsorum locorum: I cavalleria.

Eripol, Artusa [et] Castellazo: I cavalleria.

Casteyllon de Sobrarb: media cavalleria.

Morielo, Palo et Trillo: I cavalleria.

Item, in peyta ipsorum locorum: I cavalleria.
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Barcaho: media cavalleria.

Lorbes: media cavalleria.

Sancta Eulalia de la Pena, Arg[…]s [et] Ordars: I cavalleria.

Item, in peyta ipsorum locorum: I cavalleria.

Val de Portoles [et] Bestuy: I cavalleria.

Item, in peyta ipsorum locorum: I cavalleria.

Cireso [et] Lespuynna: media cavalleria.

Arauhest: I cavalleria.

Corves, Besaran [et] Cortilles: I cavalleria.

Item, in peyta eorumdem: I cavalleria.

Val de Nocito [et] Fentielo: I cavalleria.

Isuerre: media cavalleria.

Siurana [et] Lobera: I cavalleria.

Gordun: media cavalleria.

Val de Iacca [et] Les Belostes: I cavalleria.

Campfranch, excepto pedagio: [blanco]. Et fuit sibi assignatus XIIII kalen-
das febrerii anno predicto.

[1272, septiembre, 18. Sin lugar.]

Item, XIIIª kalendas octobris, concessit dominus rex domino Ferrando 
Sancii, quod a XIIIIº kalendas octobris, ora et decetero, recipi[…] redditus 
Nabalis, pro honore, et redditus villarum et locorum que tenet ratione pig-
nalis Garcie Ortiz de Azagra, qui […] decetero non morent ei in solutum.

[1274, mayo, 19. Ille Barbe, Lyon (Francia)] 

Trasmoz: I cavalleria, qui fuit ei assignatus XIIII kalendas iunii in Insula 
Barbara Lucduni, anno Domini Mº CC LXX quarto.

Petrus Ferrandi tenet:

Osa, cum aldeis suis: VI cavallerias.

Castran [et] El Grado: I caballeria. Non tenet et remanet domino regi.

Item, in peyta eorumdem: I cavalleria.

Ribera de Fiscal: media cavalleria.

Avizanda: media cavalleria.
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Item, in peyta eorumdem: I [cavalleria]. Remanent hic loca domino regi.

[Tachado: Echo: media cavalleria]

Puypintano, Undues [et] Castel: I cavalleria. Infante Petrus tenet.

Item, in peyta eorumdem: I cavalleria.

Quadros et Novell: III cavallerias, cum peyta.

Item, in peyta de Malon: II cavallerias. Dompnus Iacobus tenet.

Item, in peyta de Senta Cruz: I cavalleria. Dompnus Iacobus tenet.

[Tachado: Item, in peyta de Arandiga: I cavalleria]

Item, in peyta de Alcovierra: II cavallerias.

Suma de: XVIII cavallerias.

Honorum regni Valencie:

In salinis Valencie: V millia solidos.

Ademuz: M solidos.

Albayda: II millia solidos.

Luchen[te]: [Tachado: MD solidos]

Bocayren: [Tachado: MDLXXX solidos] M solidos.

Cocentaina: IIII millia solidos.

Finestrat: IIII millia solidos.

Castiel: V millia solidos.

Ibi: II millia D solidos.

Caztayla.

Summa XL VII [Tachado millia solidos], cavallerias minus de Caztayla 
[…] ab omnibus et […]

[1273, abril, 18. Sin lugar.] 

Predicta dominus rex addidit […] pro honore Castell et Finestrat, ita 
quod quandamque dabit qui de dicto honore cambium in Aragone reddat 
sibi honorem predictum […] fuit factum XIIII kalendas madii anno Domini 
Mº CCº LXXº tertio.

Summa omnium dictarum cavalleriarum XLV cavallerias, minus de Caz-
taylla.

Petrus Ferrandi [Tachado: Garcias Ortiz de Azagra].
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Alfagerin: III cavallerias.

Aranda: VI cavallerias.

Ricla: II cavallerias.

Alagon: II cavallerias.

Epila: II cavallerias.

Feriza: VI cavallerias.

Cetina: III cavallerias.

Paracuolos: I cavalleria.

Moros de Savinnan: I cavalleria.

Huelm: I cavalleria. Iste honor […] fuit diem […] XIIII kalendas iulii 
anno Domini Mº CCº LX[…]

[Tachado: Item, in peyta eiusdem: I cavalleria. In emenda unius cavallerie 
locorum que dominus rex assignavit infanti Petro, que dictus Garcias Ortiz 
tenebat.

In tributo iudeorum Daroce et in tributo sarracenorum eiusdem: IIIIor 

cavallerias. De tributo sarracenorum predicto est persolutus Garcia Ortiz de 
isto anno et de anno proxime venturo eo que dominus rex persolvit sibi.

Item, villam Daroce, cum pedagio et aliis: XVIII cavallerias, in emendam 
Çuhere, Tahusti et Castellarii, que tenebat et assignavit dominus rex infanti 
Petro.]

Hoc est temporum quod dominus rex fecit cum Petro Ferrandi, filio suo, 
in Barchinone, super denariis quos sibi dedit pro azemilis que sibi defficie-
bant de honore suo et pro aliis, ut inferius constat.

Deu tornar lo senyor rey a·n Pere Ferrandez II mille CCXX solidos de 
jaqueses, per raho de MD solidos de Malo e de Sancta Crux, que no ac, e per 
VI azembles de aquel metaix logar [et] per IIII azembles d’Alcovierre e per 
II azembles d’Arandiga, que son XII azembles per tot, que fan a LXen solidos 
DCC XX solidos de jaqueses, suma II mille DCCCC XL solidos jaqueses. 

Item, a el meteix, per XXX [IIII] cavallerias de terres de Valencie, que 
fan LX VIII azembles, a LXen solidos. 

Item, D solidos per cavalleria d’Arandiga.

Petrus Martini de Luna tenet:

Exea, cum iudeis: IIII cavallerias.
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In peyta de Alfamen: II cavallerias; in peyta de Epila: II cavallerias. Fue-
rint sibi isti dineriis mutati in salinis de Remolinis et quod Iahudanus reci-
piat dictas peytas.

Alquezar: V cavallerias.

Lobera [et] Siurana: I [cavalleria].

Gordun: media [cavalleria].

Isuerre: media [cavalleria].

Sancta Eulalia de la Pena, Angiors [et] Ordats: I [cavalleria].

Guillermus de Podio tenet:

Bahon: I cavalleria.

In peyta eiusdem: I cavalleria.

Ena: I cavalleria.

Honor de Savinianego: I cavalleria.

Longares [et] Ivardues: I cavalleria.

Tena: II [cavallerias].

Campfranch: I cavalleria.

[Tachado: In salinis de] Naval: VII [cavallerias].

Ferricius de Lizana tenet:

Alfamen: VI cavallerias.

Fontes: III cavallerias.

Alcaydia Cesarauguste: IIII cavallerias.

Tiermas: I cavalleria.

Item, in peyta eiusdem: II cavallerias. In emenda Salvaterre, qua tenebat, 
que fuit assignata domino infanti.

Boltaynna: II cavallerias.

[Tachado: In salinis de Nabal]

Sancius de Antillo: XX cavallerias in peytas Aragonum.

Fortunius de Ahe:

Val de Sangossa: I cavalleria. Et non tenentur dare nec II solidos et di-
midio, de qualibus remis, et mandavit dominus rex quod non petitur de-
cetero haberi dicti loci peytam vel cenam nec aliquod aliud, nec dictum 
tributum.
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Atho de Focibus:

Nabal, cum salinis: XIII caverias.

Fortunius de Bergua de Podio:

Vespen [et] Gestau: I cavalleria.

Vayl de Broto [et] Torla: I cavalleria.

Enpol, Arcussa [et] Castellaço: I cavalleria.

Castello de Çobrarb: media [cavalleria].

Morello, Palo [et] Trillo: I [cavalleria].

Barchao: media [cavalleria].

Iuderi Iacce: II [cavallerias].

Ilx: media [cavalleria].

Castran: media [cavalleria].

Petrus Iordan de Rodera:

Spuyna [et] Cireso: media [cavalleria].

Vayl de Portoles [et] Bestuy: I [cavalleria].

Arahuest: I [cavalleria].

Corves, Besarna [et] [Cort]illes: I [cavalleria].

Vayl de Nocito [et] Fentiello: I [cavalleria].

Val de Iacc[a] [et] […]: I [cavalleria].

Trasmoz: I [cavalleria].

In salinis de Nabal: II [cavallerias].

Quadros [et] Novell: III cavallerias, cum peyta.

Iste qui sequntur debent facere servicium domino regi pro locis que qui-
busdam que tenent, ut inferius continetur.

Petrus Martini de Luna, pro Pola, qua tenet ad hereditatem, debet face-
re: unum militem.

Item, ipsement pro Almonezir, quod tenet ad violarium, [c]um: IIII mi-
litibus.

Atho de Focibus, pro Coscollano et Lacertales, quas habet ad heredita-
tem, cum: I milite.

Item, ipsement, pro Tramaceto, cum: uno equo armato.
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Sancius Martini de Oblitis, pro Urrea, qua habent ad hereditatem ipse et 
sui, cum: uno equo armato.

Item, pro Roda, qua habet in vita sua.

Rodericus Sancii de Pomar, pro Fraella, qua habet in vita sua, cum: duo-
bus militibus.

Item, tenet Olson pro meznadaria.

Item, Blaschus de Gotor, pro Illuecha, qua habet ad hereditatem, cum: 
uno milite.

Item, ipsement pro hereditate de Alagon, cum: uno milite.

Martinus Petri de Artasone, pro Artasona et quibusdam aliis locis, que 
tenet ad hereditatem, cum II militibus.

[Tachado y precedido de una cruz: Argellus de Orto, pro Novells et Qua-
drert, que tenet in vita sua, cum: II militibus.]

[Al margen izquierdo: Tenebat] Gonzalvus Luppi de Pomar, pro Raro et 
Favaru et Sotero [Añadido: que non] habet ad hereditatem: cum II militibus. 
[Añadido: Et debet reddere dicta loca domino regi quamdocumque dominus 
rex solvet ei DCC morabetinos.

Petrus Lazano, pro Peracels, quod habet in vita sua: cum uno equo ar-
mato.

Garcias Roderici de Varea, pro Castelhabib, cum: duobus equis armatis.

Icardus de Muro, pro Limiynnana.

Item, Martinus Iuliani debet servire, quia est meznaderius, cum: uno 
equo armato.

Blascus de Alagone tenet in pignore: Viliella.

Eximinus Luppi de Rigulis tenet in pignore Moriello.

Garcias Frontini tenet ad decem annos domos Farize domini regis, or-
tum, furnum, molendinum, vineam, tendas et ioveriam, et debet inde servi-
re cum: II militibus.

[1274, marzo, 20. Sin lugar.] 

Anno Domini Mº CCº LXXº quart, XIIIª kalendas aprilis.

Atho de Focibus fuerunt assignati in dineriis Cesarauguste, istius anni, X 
mille solidos, pro XX cavalleriis.
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Item, eidem, in dineriis peyte de Tena, anni presentis: M solidos pro II 
cavallerias.

Item, promisit ei dare villam de Nabal, cum ipsam recuperaverit.

[1271, mayo, 19. Gandía (Valencia).]
XIIIIª kalendas iunii anno Domini Mº CCº LXX primo, dominus rex in 

Candia dedit pro honore Raymundo de Moncada, domino de Fraga, quin-
que mille solidos regalium pro honore in redditibus et exitibus, questia et 
aliis suis iuribus de Peniscola, et tradidit eidem ipsum castrum Peniscole, et 
dedet inde recipere quingentos solidos pro retinencia singulis annis dum 
ipsum tenuerit, et […] tenet […].

Raymundus de Moncada, Peniscolam: X cavallerias.

[1271, diciembre, 14. Sin lugar.]
XVIIIIª kalendas ianuarii, anno predicto, dominus rex dedit Arnaldo Ca-

laf DCC solidos pro honore in redditibus Albesie et de Menarquiis.
Imbericus de Mediona debet servire pro Altea cum: uno equo armato.
Raymundus de Cardona.
Petro Garçeç de Nuce debet servire in presenti guerra sarracenorum 

cum III militibus in servicio domini regis, et mandaverit sibi dari dominus 
rex a Iafudero de Cavalleria de baiulia Cesarauguste, MD solidos, et debet 
esse cum domino rege ab hac die, scilicet VIII idus madii ad III septimanas.

[1274, agosto, 12. Sin lugar.]
II idus augusti anno Domini Mº CCº LXXº quarto, dominus rex dedit 

Petro Ahivar: D solidos iaccenses, ut eos sibi serviret et mandevit eos dari sibi 
Arnaldo Petri de Roca.

[1274, septiembre, 13. Sin lugar.]
Idus septembri, dominus rex Navarro, ballistario suo, alcaydiam et baiu-

liam de Lurcenich ta[n]to tempore vite sue quod quidem castrum tenet Ray-
mundo Petri, civis Oscensis, quod habeat pro suo officio et labore quolibet 
anno quingentos solidos iaccenses.

Item, eodem die mandavit dominus rex aliame sarracenorum de Alfa-
men quod respondavitur Iahudano de Cavalleria de illis M solidos quos man-
datum cavalleriarum dare solebant Petro Martini de Luna.
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Item, eodem die mandavit dominus rex concilio Epile quod respondavit 
Iaudano de Cavalleria, baiulo Cesarauguste, de illis M solidos quos manda-
tum cavalleriarum dare solebant Petro Martini de Luna.

12 (A)

1274, marzo, 19. Barcelona

Jaime I, rey de Aragón, ordena a una serie de feudatarios que acudan a su presen-
cia junto con sus compañías de hombres de armas, según se lo había requerido en una 
convocatoria anterior.

ACA, R.Canc., reg. 18, f. 65r.

Fondevilla, 1913, pp. 1117-1118.

Huici Miranda y Cabanes Pecourt, 2017a, doc. 2.072 (parcialmente).

Anno Domini Mº CCº LXXº tercio, XVIIª kalendas aprilis, dominus rex 
mandavit per suas litteras militibus infrascriptis quod prepararent se cum 
armis servire domino regi honorem quem ab ipso tenent, tenor litterarum 
talis est.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, dilecto domino Iacobo et 
domine Theresie Egidii de Bidaure, salutem et dilectionem.

Noveritis quod racione cuiusdam facti quod facere intendimus, vestrum 
habere credimus servicium necessarium in brevi, quare mandamus vobis 
firmiter quatenus sitis parati cum militibus vestris et cum equis et armis et 
aliis apparamentis vestris et eorum servire nobis honorem quem pro nobis 
tenetis, sic quod statim, cum a nobis litteras alias receperitis et mandatum 
sitis nobiscum, cum dictis vestris militibus ubicumque nos fuerimus et vobis 
per predictas nostras litteras dabimus in mandatis. Et hoc aliquatenus non 
mutetis. 

Hoc, autem, significamus vobis ad hoc ut non possitis dicere quod istud 
non fecimus vobis sciri ante tempus in quo bene possetis vos preparari.

Datum Barchinone, XIV kalendas aprilis, anno Domini M CC LXX ter-
cio.

Dompno Petro, filio dompne Tharesie Egidii de Bidaure.

Petri Ferrandi.
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Bernardo Guillermi de Entença.

Garsie Ortiz de Açagra.

Ferricio de Liçana.

Petro Martini de Luna.

Atho de Focibus.

Guillermo de Podio.

Uxori Martini Petri de Artasona et filio eius.

Sancio Martini de Oblitis.

Blascho de Gotor.

Petro Laçano.

G. Petri de Canales.

Garssie Frontini.

Garssie Roderici de Varea.

Geraldo Aztorch.

Petro Ayvar.

Fortunio de Ahe, Iusticie Aragonum.

Martino Iulianez.

13 (A)

1274, abril, 17. Montpellier (Francia)

Jaime I, rey de Aragón, convoca a varios miembros de la aristocracia aragonesa 
para que acudan a la presencia del infante Pedro (futuro Pedro III de Aragón), con 
objeto de que puedan enfrentarse con él a las compañías de los barones catalanes le-
vantados en armas.

ACA, R.Canc., reg. 18, f. 65v.

Fondevilla, 1913, pp. 1119-1120.

Huici Miranda y Cabanes Pecourt, 2017a, doc. 2.098 (parcialmente).

Rodríguez Lajusticia, 2019, doc. 118.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, dilecto dompno Iacobo, filio nostro et 
dompne Tharesie Egidii de Bidaure, salutem et dilectionem.

Cum per alias nostras litteras mandaverimus vobis quatenus prepararetis 
vos cum militibus vestris et cum equis, armis et aliis apparamentis vestris et 
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eorum servire nobis honorem quem pro nobis tenetis, sic quod statim cum a 
nobis litteras alias reciperetis et mandatum essetis nobiscum cum dictis ves-
tris militibus ubicumque nos essemus et vobis per predictos nostras litteras 
daremus in mandatis et modo ratione guerre quam credimus habere cum 
R[aimundo] de Cardona et cum quibusdam aliis nobilibus Catalonie vos ne-
cessarium habeamus et, racione guerre predicte, karissimum filium nostrum 
infantem Petrum in partibus Catalonie loco nostri dimitamus, vobis dicimus 
firmiter et mandamus quatenus statim cum super hoc litteras et mandatum 
habebitis a predicto infante Petro, filio nostro, sitis cum militibus vestris, 
equis, armis et aliis apparamentis vestris et eorum cum ipso et ubicumque 
ipse mandaverit vobis paratus servire nobis dictum honorem et eidem loco 
nostri.

Mandamus insuper vobis quod si predictus filius noster, ratione predicte 
guerre, vos cum militibus vestris necessarium habuerit, transacto mense per 
quem nobis dictum honorem servire debetis, cum eo remaneatis et serviatis 
eidem ut nobis servire tenemini et debetis. Ipse enim providebit vobis et 
familie vestre in vestris necessariis victualium, prout nos facere debemus si 
cessetis (sic) personaliter nobiscum.

Et hoc non mutetis vel differatis aliqua ratione.

Data in Montepesulano, XVª kalendas madii, anno Domini Mº CCº LXXº 
quarto.

Dompno Petro, filio domini regis et dompne Tharesie Egidii de Bidaure.

Bernardo Guillelmi de Entença.

P[etro] Martini de Luna.

Uxori Martini Petri de Artasona et filio eius.

Blascho de Gotor.

Garcie Frontini.

Petro Ayvar.

Garcie Ortiz de Açagra.

Atho de Focibus.

Sancio Martini de Oblitis.

Petro Laçano.

Garcie Roderici de Varea.

Fortunio de Ahe, iusticia Aragonum.
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P[etro] Ferrandi.

Ferricio de Liçana.

G[uillermo] de Podio.

[Tachado: Dompne Marie Ferrandi, uxori quondam A. de Luna.]

G. Petri de Canales.

Geraldo Aztorch.

Martino Iulianez.

Portavit istas litteras Dominicus de Estadella, trotarius.

14 (A)

1274, mayo, 24. Lyon (Francia)

Jaime I, rey de Aragón, corrige una orden anterior dirigida a varios miembros 
de la aristocracia aragonesa y les ordena que acudan a su presencia en Barcelona, 
completamente equipados para la guerra, en un plazo máximo de diez días después de 
haber recibido esta carta.

ACA, R.Canc., reg. 18, f. 66v.

Fondevilla, 1913, p. 1120.

Huici Miranda y Cabanes Pecourt, 2017a, doc. 2.106 (parcialmente).

Rodríguez Lajusticia, 2019, doc. 119 (parcialmente).

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maiorice et Valencie, comes Barchino-
ne et Urgelli, et dominus Montispesulani; dilecto filio suo dompno Iacobo, 
salutem et dilectionem.

Cum per nostras litteras vobis primo dederimus in mandatis ut essetis 
paratus servire nobis honorem quem pro nobis tenetis quandocumque es-
seti inde a nobis requisitus et postea mandaverimus vobis, per alias nostras 
litteras, quod cum nos dimiteramus infantem Petrum, karisimum filium 
nostrum, in Catalonia, loco nostri, ratione guerre quam cum Raymundo de 
Cardona et cum quibusdam aliis nobilibus Cathalonie habere credebamus, 
serviretis eidem infanti Petro, filio nostro, honorem predictum loco nostri 
quandocumque ab eodem inde requisitus essetis, et ipse dictum servicium 
necessarium non habuerit, mandamus vobis quatenus decima die post re-
ceptionem presentium sitis nobiscum in Barchinona, paratus cum exerci-
tibus vestris et armis vestris et ipsorum servire nobis honorem predictum.
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Et hoc alique non mutetis.

Data in Livrono, IXª kalendas iunii.

Dompno Petro, filio domini regis.

Petro Ferrandi, filio domini regis.

Bernardo Guillelmi de Entenza.

Petro Martini de Luna.

Garçie Ortiz de Azagra.

Atho de Focibus.

Ferruçio de Lizana.

G[uillelmo] de Podio.

Garçie Frontini.

Blascho de Gotor, aliter eius locum tenenti.

Martino Iulianez.

P[etro] Ayvar.

Sancio Martini de Oblitis.

Fortunio de Ahe, Iusticie Aragonum.

P[etro] Lenzano.

Garçie Roderici de Varea.

Garçie Petri de Canales.

Geraldo Aztorch. 

[Tachado: Dompne Marie Ferrandi, uxori Artalli de Luna.]

Uxori quondam Martini Petri Arthasona.

15 (A)

1274, mayo, 31. Montpellier

Jaime I, rey de Aragón, ordena a los ricoshombres que envíen a su presencia, en 
Barcelona, los hombres correspondientes a las honores que poseen por concesión regia, 
y les da de plazo hasta el próximo 24 de junio.

ACA, R.Canc., reg. 18, f. 67r.

Fondevilla, 2013, pp. 1120-1121.

Huici Miranda y Cabanes Pecourt, 2017a, doc. 2.110 (parcialmente).
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Iacobus et cetera, viro nobili et dilecto et cetera.

Cum racione quorumdam negociorum que nobis occurrunt, servicium 
quod nobis facere debetis pro honore quem tenetis a nobis necessarium 
habeamus, mandamus vobis quatenus, visis presentibus, mitatis ad nos mili-
tes quos pro dicto honore nobis facere debetis, apud Barchinonam; taliter 
facientes quod in instanti festo Sancti Iohannis iunii sint ibidem nobiscum 
parati facere nobis, loco vestri, servicium antedictum. Et hoc aliquatenus 
non mutetis.

Datum in Montepesulano, pridie kalendas iunii anno Domini M CC LXX 
quarto.

Postea vero XIIª kalendas iulii, in Perpiniano, dominus rex mandavit per 
suas litteras infrascriptis richishominibus et militibus quod non venirent ad 
diem eis assignatam in litteris antescriptis, set manerent parati, ita quod pos-
sit eos habere prima die instantis mensis augusti, parati servire sibi honorem 
et milites facere servicium quod facere debent.

Dompnus Iacobus.

Dompnus Petrus.

Petro Ferrandiz.

Garcia Ortiz de Azagra.

Petro Martiniz de Luna.

Sancio Martini de Oblitis.

Blascho de Gotor, vel locum eius tenenti.

Garsia Frontini.

Garsia Roderici de Varea.

Martinus Iulianiz.

Portavit istas Iacmet, trotarius.

Ferrandi Sancii.

Bernardo Guillermi de Entenza.

Atho de Foces, I militem pro Taramacet.

Guillermo de Podio.

Ferricius de Lizana.

Fortunius de Ahe, Iusticia Aragonum.
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G[eraldo] Aztorch.

Uxoris Martini Petri de Artasona.

Petro Ahivar.

Petro Lazano.

G. Petri de Canales.

Portavit istas Piedpalo de Barbastro.

Guillermo de Rocafolio.

R. de Rocafolio.

Petro Gumbandi.

Debet istas mittere Bertrandus de Bellopodio.

16 (A)

1274, septiembre, 13. Barcelona

Jaime I, rey de Aragón, convoca a varios feudatarios para que acudan a su presen-
cia el próximo día 15 de noviembre.

ACA, R.Canc., reg. 18, f. 61v.

Idus septembris, anno Domini millesimo CCº LXXº quarto, misit domi-
nus rex richishominibus et militibus Aragonum inferius scriptis litteras […]

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maiorice et Valencie, comes Barchi-
none et Urgelli, et dominus Montispesulani, dilecto suo tali, salutem et di-
lectionem.

Mandamus vobis firmiter quatenus quintadecima die post instans festum 
Sancti Michaelis septembris sitis cum militibus vestris et armis et apparamen-
tis vestris et ipsorum in Montesono, paratus servire nobis honorem quem 
pro nobis tenetis, quem volumus quod dicta die sitis ibidem vos et omnes 
nobiles et milites Aragonum qui honorum tenent a nobis congregati, et non 
spectetis scire arditum nostrum, nos guerram habeamus aut non quatenus 
monitionis omnibus volumus quod sitis ibidem dicta die et ibidem habebitis 
dicta die arditum nostrum quod facere debeatis, hoc aliquatenus non mu-
tetis nec etiam differatis alioque, pro certo sciatis quod […] predicta die 
essetis ibidem reputaremus vos defecisse nobis in servicio honoris predicti.

Data Barchinone, die et anno predictis.
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Ferrando Sancii, filio domini regis.

Guarcie Ortiz de Assagra.

Bernardus Guillermi de Entenza.

Dompno Petrus, filius domini regis.

Dompno Iacobo, filio domini regis.

[Petro] Ferrandi, filio domini regis.

[Petro] Martini de Luna.

Atho de Focibus.

Ferriçio de Liçana.

Guillermo de Podio.

Petro Cornelii, quod sit ibidem paratus dicta die facere dictum servicium 
pro denariis quos habet a domino rege.

Egidio de Rada.

Tenenti locum Blaschi de Gotor.

Martino Iulianez

Petro Ayvar.

Sancio Martini de Oblitis.

Fortunio de Ahe, Iusticie Aragonum.

[Petro] Lanzano.

Guarzie Petri de Canales.

Geraldo Astorch.

Episcopo Ilerdensis, quod mittat ibidem II equos armatos, quos tenet 
facere pro castro Sancti Stephani de Littera.

Bernardo Ramon de Olivella.

17 (E)

1274, septiembre, 17. Barcelona

Jaime I, rey de Aragón, corrige una orden anterior y convoca en Lérida a una serie 
de ricoshombres y caballeros aragoneses que había citado anteriormente en Monzón.

ACA, R.Canc., reg. 18, f. 59r.

Fondevilla, 1913, p. 1133.
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Huici Miranda y Cabanes Pecourt, 2017a, doc. 2.162 (parcialmente).

Predictis die et anno misit dominus rex nobilibus et militibus Aragonum 
qui quintadecima die post festum Sancti Michaelis septembris debent esse 
congregati in Monsone litteras sub hac forma.

Iacobus, Dei gratia, nobilibus et dilectis universis richishominibus et mi-
litibus Aragonum qui quintadecima die post festum Sancti Michaelis sep-
tembris, de mandato nostro, debent esse congregati in Monsone, salutem et 
dilectionem.

Mandamus vobis quatenus statim, visis presentibus, veniatis ad nos apud 
Barchinonam cum militibus vestris et familia, et cum armis et apparamentis 
vestris et ipsorum, simul cum karissimo filio nostro infante Petro. Et hoc non 
mutetis nec differatis aliqua racione.

Datum Barchinone, XVª kalendas octobris anno Mº CCº LXXº quarto.

Et hac littera fuit missa per Ferrandum, trotarium domini regis, comen-
datori Monsonis, cui dominus rex per suas litteras mandavit quod die pre-
dicta, qua predictos richishomines et milites debent esse congregati, daret 
eis litteras supradictas.

18 (A)

1275, marzo, 29. Lérida

Jaime I, rey de Aragón, convoca a varios beneficiarios de feudos reales para que 
acudan a su presencia, en Lérida, en un plazo de tres semanas.

ACA, R.Canc., reg. 23, ff. 22r-23v.

Rodríguez Lajusticia, 2019, doc. 144 (parcialmente).

Anno Domini Mº CCº LXXº quinto, IIII kalendas aprilis in Ilerda misit 
dominus rex richishominibus et militibus Aragonum et Catalonie ut veni-
rent ad serviendum honores et feuda, sub hac forma.

Iacobus et cetera, nobili et dilecto Garcie Ortiz de Açagra, salutem et 
dilectionem.

Mandamus vobis quatenus ad tres septimanas infra mensem madii proxi-
me venturum sitis nobiscum in Ilerda, cum militibus vestris, armis et apara-
mentis vestris ipsorum parati servire nobis honorem quem pro nobis tenetis, 
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et hoc non mutetis nec differatis aliqua ratione, nec in hoc excusacionem 
aliquam ponatis nec dilacionem, que ideo ita longam diem vobis assignavi-
mus ut vestram excusacione remota sitis nobiscum ad ipsam diem, et quod 
non faciatis ut hoc anno fecistis, que culpa richorum hominum et militum 
nostrorum qui ad nos non venereant ut mandaveramus eis fuerit dampnum 
illicitu terre nostre, ut scitis, sciente quod nec ad dictam diem essetis nobis-
cum in tantum haberetis ac si nobis honorem predictum non serviretis.

Data Ilerde, IIII kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº LXXº quinto.

Blascho de Alagon, procurator.

Dompno Iacobo, filio domini regis, procurator.